ye a ese acto la eficacia de perdonar el pecado; más bien se la niega. Por eso en la edición de 1995, en que toda esta sección está muy refundida, se aclara más este punto. Las palabras citadas no aparecen ya como prueba de las dos primeras proposiciones. Pero Suárez mantiene su misma sentencia, como se deduce de este pasaje: "Potesque hoc exemplo declarari. Nam, si homo confitetur in puris naturalibus, vel nunc habens invincibilem ignorantiam fidei et supernaturalis ordinis, peccatum mortale committeret contra finem naturae, quamvis postea super omnia diligeret Deum ut finem naturae dilectione naturali, illa dilectio non esset per se efficax ad expellendum prius peccatum, nisi Deus benigne remitteret. Et tamen actus ille converteret hominem ad Deum finem naturae, a quo prius peccatum averterat, et servaret eandem proportionem ad tale peccatum quam servat nunc actus supernaturalis caritatis ad peccatum contra Deum supernaturalem finem... Unde hoc exemplum non solum declarat, sed etiam confirmat totam doctrinam traditam" (s. 8 n. 48).

2 In 3 q. 72 a. 12 disp. 10 s. 4 n. 27: "Ultimo tandem addendum est, etiam cruciatur Christum ut haec unio hypostatica non quidem multiplicaretur, sed ut eadem quasi iterum atque iterum in rebus natura poneretur; quod per mysterium Eucharistiae supra fieri diximus". Cf. disp. 10 a. 1 n. 11. Nótese la omisión del "quasi" por parte de Enriquez, omisión que sin duda hace más dura la frase suscrita.

3 El paraje puede verse In 3 q. 75 a. 8 disp. 30 s. 5 n. 10

4 La cuestión la trató Suárez In 3 q. 73 a. 2 disp. 30 s. 4 bajo el título: "Quomodo multas numerice huius sacramenti ammenda sit". Precisa el problema en estos términos: "an species, eo ipso quod discontinuae sunt, dici debeant plura sacramenta, vel non; et est sermo de speciebus eiusdem rationis". Distingue tres maneras de expresarse, porque al fin la cuestión le parece puramente nominal. Primera: "tot esse sacramenta numero distincta quot sunt species seu hostiae consecratae, divisae et discontinuae". Segunda: "unitatem huius sacramenti non pendere ex physica continuatione, sed ex morali conjunctione specierum; ita ut omnia illa, quae per modum unius proponuntur vel tribuantur, unum sacramentum consecratur, etiam si non sint continua physice". Tercera: "totum hoc sacramentum esse unum numero, et omnes species consecratae, ubiqueque et quomodocumque sint, esse unum numero sacramentum". Enriquez añade sin duda a esta tercera manera de hablar. De ella dice Suárez: "ultimus quidem [modus loquendi] probabilis valde est et theologicus, ac dignitati huius sacramenti consentaneus, et satis aptus ad explicandum hoc mysterium: lovet enim pietatem, dum optime explicat et commendat unitatem, cuius in hoc sacramento significatur". Pero no se olvide lo que añade a continuación: "secundus tamen videtur esse magis usitatus et vulgaris". Así aparece el pensamiento de Suárez en el comentario impreso. No sabemos si hay en ello una modificación de lo que contestan las praelectiones de Alcalá aludidas por Enriquez.